
ŘEKLI O KNIZE 1

PŘEDMLUVA 3

ÚVOD 7

Kapitola první:
Přišel čas prohlédnout___________________9
Neviditelná argumentace 9
Osobní příběh o přesvědčování, kterému nelze odolat 9

Jako Matrix, jenom ještě lepší 10

Tak mi to teda nandej, bejby 12

Dělají to  i p tác i... 16

ÚTOK 19

Kapitola druhá:
Stanovte si cíle________________________ 21
Ciceronova žárovka 21
Změňte náladu či názor svých posluchačů nebo je přimějte jednat 21

Jak svést policistu 24

Jak manipulovat partnera či partnerku 27

Svádivá dieta 29

Argumentační nástroje 32



Kapitola třetí:
Mějte kontrolu nad časem   33
Zákon zítřka 33
Všechny tř i základní otázky rétoriky souvisejí s časem 33

Zítra je taky den 39

Láska versus pečená husa 42

Argumentační nástroje 44

Kapitola čtvrtá:
Obměkčete je 47
Charakter, logika, emoce 47
Nezvykle triumfální umění souhlasit 47

Aristotelova velká trojka 49

Logos: Vneste do místnosti logiku 51

Patos: Začněte u nálady publika 53

Argumentační nástroje 55

Kapitola pátá:
Získejte si jejich sympatie 57
Eminemova pravidla slušnosti 57

Příjemná stránka étosu 57

Měl jsem rozepnuté kalhoty? 60

Módní tip  kapitána Klokana 62

- I V -



Slušné chování na basketbalovém zápase v Afghánistánu 

Argumentační nástroje

K a p i to la  š e s tá :
P ř in u ť te  j e  p o s lo u c h a t  ____

Lincolnův gambit
Jak proměnit charakter v nástroj přesvědčování

Dokonale ctnostná Janet Jacksonová 

Fígl Eddieho Haskella 

Argumentační nástroje

K a p i to la  s e d m á :
P ro k a ž te  v ů d c o v s k é  s c h o p n o s t i  __

Příklad Johna Belushiho
Taktiky rétorického praktického rozumu

Argumentační nástroje 

K a p i to la  o s m á :
Z ís k e j t e  je j ic h  d ů v ě r u  ______

Quintilianovy užitečné pochybnosti
Využití nesobeckosti к  osobnímu prospěchu

Jak se Bluto stal americkým senátorem 

Nestydatý trik poctivého Abea Lincolna

64

66

67
67
67

68 

73 

77

79
79
79

84

85
85
85

87

88

~  V ~



91Argumentační nástroje

Kapitola devátá:
Mějte kontrolu nad náladou __
Manévr Tomáše Akvinského
Nejpřesvědčivější emoce к  vašim službám

Patetický vtip Matta Damona

Jak Webster rozplakal předsedu nejvyššího soudu

Další hrátky s vášněmi

Argumentační nástroje

Kapitola desátá:
Ztlumte hlasitost___________
Vědecká lež
Jak změnit hněv na pochopení

Jen si do mě kopněte aneb Povím vám vtip 

Argumentační nástroje

Kapitola jedenáctá: 
Získejte převahu
Aristotelovo oblíbené téma
Jak využít stanovisko vašeho publika

Rozbíjení dobrých klišé

93
93
93

94 

97

100

105

107
107

107

108 

113

115
115

115

117



Máme v River City společná místa 120

Argumentační nástroje 124

Kapitola dvanáctá: 
Přesvědčujte podle svého 127

Co to je „je" 127
Jak definovat problém ve svůj prospěch 127

Daním a smrti člověk neuteče 129

Moje slovo proti jejich 132

Atomy společných míst 134

Vysekejte se z průšvihu 135

A teďzměňte čas 138

Argumentační nástroje 139

Kapitola třináctá:
Mějte kontrolu nad sporem 141

Kánon logiky Homéra Simpsona 141
Logos skrz naskrz 141

Sokrates a sporťáky 143

Jak udělat pomocí indukce z Mozarta peklo 152

Argumentační nástroje 154

OBRANA 157

~  v // ~



Kapitola čtrnáctá:
Odhalte logické klamy________  159
Sedm smrtelných hříchů logiky 159
Jak použít logiku jako štít 159

První smrtelný hřích: Chybné srovnání 161

Druhý smrtelný hřích: Špatný příklad 167

Třetí smrtelný hřích: Nevědomost jako důkaz 168

Čtvrtý smrtelný hřích: Tautologie 169

Pátý smrtelný hřích: Falešná volba 170

Šestý smrtelný hřích: Úhybný manévr aneb

uzený sleď 173

Sedmý smrtelný hřích: Mylný závěr 174

Argumentační nástroje 177

Kapitola patnáctá:
O dpíske jte fau l  181
Nixonůvtrik 181
Léčky a nepříjemnosti, které mohou znemožnit diskusi 181

Vybraná nixonovská rétorika 185

Pan Spock kandiduje na prezidenta 187

Faul: Špatný čas 189

•  •  •~ vin -



Faul: Tím„správným způsobem" 192

Pět dobrých důvodů 193

Argumentační nástroje 198

K a p i to la  š e s tn á c tá :  
N e v ě ř te  k a ž d é m u 201

Detektory přesvědčování 201
Defenzivní stránka étosu 201

Mámino toužebné přání 203

Prodavač, který udržuje střed 206

Argumentační nástroje 210

K a p i to la  s e d m n á c tá :  
N a jd ě te  t o  s p r á v n é  m ís to 213

Další de tekto ry  přesvědčování 213
Obranné nástroje praktické moudrosti 213

Ti správní lidé středu 217

Argumentační nástroje 220

ÚTO K PRO POKROČILÉ 221

K a p i to la  o s m n á c tá :
M lu v t e  ja z y k e m  s v é h o  p u b l ik a 223

Rétorická opice 223



223Stmelte kolem sebe kolektiv pomocí slov

Chci být jako ty 

Uslyšíme vaši vizi 

Vyhněte se strašidlům 

Argumentační nástroje

223

225

229

230

Kapitola devatenáctá:
Přimějte je ztotožnit se s vaším řešením
Lest na tchyni
Nej neodolatelnější přesvědčovací nástroj: ztotožnění

Pochytit kód 

Argumentační nástroje

233
233

233

237

241

Kapitola dvacátá:
Chytrost nejsou žádné čáry
Montypythonovská pokladnice vtipu 243
Řečnické figury a další prohnanosti připravené к  okamžitému použití 243

Řekové a schémata 

A Bůh řekl, obrazně řečeno... 

Popadněte klišé a překruťte ho 

Technika mistra Vody 

Jak Churchill získal rytmus

244

245 

248 

251 

253



Řekněte zároveň ano i ne 254

Nejsme nepobaveni 256

Ke chvále„jako" 258

Argumentační nástroje 261

Kapitola dvacátá první:
Popadněte příležitost za pačesy 263
Stalinovo ta jem ství správného načasování 263
Poznejte nejpřesvédčivější okamžik a využijte ho 263

Když se společné místo sebere a jde 265

Vyčkávejte, dokud neuvidíte, jak jim  rudnou oči 268

Nechte kairos, aby vyspravil váš étos 272

Argumentační nástroje 274

Kapitola dvacátá druhá:
Použijte tu správnou formu sdělení 275
Trapný omyl s ob ří obrazovkou 275
Jak vašemu sdělení pomohou vyjadřovací prostředky 275

Přesvědčování všemi smysly 277

Logický telefon 280

Argumentační nástroje 281

DOHODA PRO POKROČILÉ 283

-  X I  -



Kapitola dvacátá třetí: 
Proneste přesvědčivou řeč 285

Nejstarší vynález 285
Pět Ciceronových zásad přesvědčování 285

Uspořádání 287

Styl 290

Paměť 293

Přednes 295

Argumentační nástroje 297

Kapitola dvacátá čtvrtá: 
Používejte ty správné nástroje 299

Faktor Brada Pitta 299
N á s tro je  p r o  k a ž d o u  p ř íle ž ito s t 2 9 9

Jak správně podlézat 301

Jak se Bush starší stal prezidentem 302

Jak ovládnout čtenářský klub 305

Kouzlo licence 307

Argumentační nástroje 312

Kapitola dvacátá pátá:
Vedte nerozhádanou zemi_______ 313

- X I I  -



Rétorické obrození 313
Spor jen pro radost z argumentování 313

Moje velká tlustá rétorická posedlost 314

Cicero promlouvá 316

Rétoriku nemůžete potlačit 320

Velký atraktor 321

Díky dětem za všechny ty hádky 322

PŘÍLOHY 325

Příloha 1 327

Argumentační nástroje 327

Cíle 328

Étos 328

Patos 330

Logos 332

Kairos 335

Řečnění 336

Příloha II 337

Glosář 337

Příloha III 343

Časová posloupnost 343

- X I I I  -



Příloha IV 347

К dalšímu čtení 347

PODĚKOVÁNÍ 349

-  X I V  —


